




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... 6 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 7 
[...]
có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng 

chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ 

động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giảm khoảng 90%. 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn:  

Bảng 3.5. Thông số kỹ thuật của bể tự hoại hiện hữu tại địa điểm 1 

STT Hạng mục 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn 

Kích thước (m) 
Thể tích 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 Bể tự hoại loại 1 (5 bể) Dài x Rộng x Cao =  4 x 2,7 x 1,7 18 Gạch 

2 Bể tự hoại loại 2 (1 bể) Dài x Rộng x Cao =  2,5 x 1,7 x 1,7 7,2 Gạch 

Tổng thể tích bể 6 tự hoại 97,2  

Nguồn: Công ty TNHH Việt Nam Newish Textile, 2022 

Kiểm chứng kích thước bể tự hoại: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 280 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 180 – 720 ngày, chọn T = 180 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 45 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 16,13 m3. Chọn W1 = 16,5 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 3,36 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 6,72 m3. Chọn W2 = 7 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 3,36 m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 6,72 m3, Chọn W3 = 7 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 16,5 + 7 + 7 = 30,5 m3. 

Hiện tại, Nhà xưởng đã có 06 bể tự hoại, tổng thể tích các bể tự hoại 97,2 m3 > 

30,5 m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Vì vậy, Nhà máy 

tiếp tục sử dụng các bể tự hoại hiện hữu để xử lý nước thải sinh hoạt, mà không cần đầu 

tư xây dựng thêm bể tự hoại mới. 

- Đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công và thầu xây dựng: Công ty TNHH Xây 

dựng – Thương mại Vượng Đạt. 

- Sơ đồ minh họa: (Đính kèm trong phụ lục) 

b. Địa điểm 2: Nhà xưởng thuê của Công ty TNHH Create Profit tại KCN Chơn 

Thành II 

Dự án đầu tư mở rộng tại địa điểm 2 trong KCN Chơn Thành II, tại đây số lượng 

công nhân là 140 người. Dự án thuê 3 nhà xưởng, mỗi nhà xưởng thuê sẵn đều có 01 

nhà vệ sinh diện tích 10 m2 nằm trong khu vực xưởng. Tại mỗi nhà vệ sinh bố trí 01 bể 

tự hoại 03 ngăn BTCT kích thước D × R × H = 4 × 2 × 2 = 16 m3. 

Kiểm chứng kích thước bể tự hoại: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày   

N : Số người sử dụng: 140 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 180 – 720 ngày, chọn T = 180 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 46 

Vậy thể tích ngăn chứa bùn W1 = 8,06 m3. Chọn W1 = 8 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 1,68 m3/ngày 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 3,36 m3. Chọn W2 = 3,5 m3 

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại. Với định mức 12 lít/người.ca, lượng nước 

thải qua bể tự hoại là 1,68 m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 3,36 m3, Chọn W3 = 3,5 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết: W = W1 + W2 + W3 = 8 + 3,5 + 3,5 = 15 m3. 

Hiện tại, 3 Nhà xưởng đã có 03 bể tự hoại, tổng thể tích các bể tự hoại 48 m3 > 15 

m3, đủ khả năng tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. Vì vậy, Nhà máy tiếp tục 

sử dụng các bể tự hoại hiện hữu để xử lý nước thải sinh hoạt, mà không cần đầu tư xây 

dựng thêm bể tự hoại mới. 

Nước thải sinh hoạt từ toàn bộ các nhà xưởng của Công ty TNHH Create Profit 

Việt Nam (bao gồm cả 3 nhà xưởng thuê của Công ty TNHH Việt Nam Newish Textile 

thuê để sản xuất) phát sinh từ nhà vệ sinh văn phòng, nhà vệ sinh công nhân được thu 

gom và xử lý sơ bộ bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng 

bể tự hoại 3 ngăn được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 

30 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH Create Profit Việt Nam để xử lý theo ĐTM được 

duyệt và các quy định hiện hành. Công ty TNHH Create Profit Việt Nam sẽ chịu hoàn 

toàn trách nhiệm trước pháp luật về chất lượng nước thải sau xử lý. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH 

Create Profit Việt Nam đã xây dựng và đang được vận hành như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 47 

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Công ty TNHH Create Profit 

Việt Nam 

Thuyết minh quy trình: 

Bể Anoxic:  

Bể Anoxic được thiết kế nhằm tối ưu hóa quá trình loại bỏ các hợp chất hữu cơ, nitơ 

tổng và phospho tổng có trong nước thải. Nitơ tổng được loại bỏ bằng quá trình khử 

nitrat thành nitơ phân tử nhờ các vi khuẩn khử nitrat (nitrosonas và nitrobacter) trong 

điều kiện thiếu khí (không có hoặc rất ít oxy). Tương tự, phospho tổng cũng được loại 

bỏ bằng quá trình phosphorit hóa  nhờ chủng vi khuẩn Acinetobacter trong điều kiện thiếu 

khí. Máy khuấy trộn được lắp đặt ở bể này nhằm khuấy trộn dòng nước tạo ra môi trường 

thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Bùn từ bể hiếu khí và nước thải tách từ  

bể chứa bùn sẽ được tuần hoàn về bể này để tăng khả năng xử lý và giúp cho bể hoạt động 

ổn định, không xảy ra sốc tải khi nồng độ chất bẩn và lưu lượng tăng cao đột ngột. Nước 

thải từ bể Anoxic sẽ được bơm chìm bơm vào bể sinh học kết hợp MBR nhờ vào hệ thống 

phao ở hai bể bể Anoxic và bể sinh học kết hợp MBR. 

Bể hiếu khí kết hợp MBR: 

Ở bể này gồm hai bể nhỏ tách riêng biệt. Bể thứ nhất là bể hiếu khí, bể thứ hai là 

bể lọc màng MBR. 

Bể hiếu khí 

Là một khối hình chữ nhật và được bố trí máy thổi khí vả bên trong bể những đĩa 

phân phối khí đi khắp bể, những hệ thống chính gồm có đĩa thổi khí và ống phân phối 

khí. Hệ thống này nhằm tăng cường hệ thống điều hòa khí tại bể và tăng cường được 

nhiều lượng oxy hòa tan trong bể, cung cấp nguồn oxy cần thiết để nuôi sống được 

những vi sinh hữu ích trong bể.  

Hút bùn định kỳ 

Đạt giới hạn tiếp nhận theo 

quy định hiện hành 

Bể Anoxic  

Bể chứa nước sạch Chlorine 

Bể chứa bùn  

Bể tự hoại 

  

Nước thải sinh hoạt 

Bể hiếu khí kết hợp MBR 

Bùn dư 

Nước bùn tuần 

hoàn 

Bể dự phòng sự cố 

Máy khuấy chìm 

Máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 48 

Bể hiếu khí có thể loại bỏ những loại chất hữu cơ do nhà máy thải ra một cách hiệu 

quả góp phần lớn làm giảm thiểu mùi hôi thối bốc lên từ những chất thải đó, và điều 

đương nhiên là giúp ích rất nhiều giảm thiểu sự ô nhiễm của nước thải từ những nhà 

máy. Quá trình khi thực hiện xử lý nước thải bằng bể hiếu khí sẽ giúp loại bỏ các chất 

như: phốt pho và loại bỏ rất nhiều những mầm bệnh từ nước thải. 

Không những thế, ưu điểm của bể hiếu khí còn có thể ổn định được lượng bùn mà 

còn có thể loại bỏ những chất rắn lơ lửng tới 97,56%. Lượng bùn sinh ra sau bể hiếu khí 

sẽ được tuần hoàn lên bể Anoxic để khử Nito có trong nước thải. 

Bể MBR: 

Bể được lắp đặt thêm màng lọc và bơm lọc để phù hợp với yêu cầu về công suất 

và chất lượng nước thải sau xử lý trước thải ra môi trường. Nước thải ra khỏi bể hiếu 

khí sẽ mang theo bùn sinh học (hầu hết bùn hoạt tính và xác vi sinh vật), vì vậy bể lọc 

được bố trí tại công đoạn này nhằm loại bỏ chúng ra khỏi nước thải.  

Cơ chế hoạt động của bể lọc màng MBR này là các vi sinh vật, chất ô nhiễm, bùn 

hoàn toàn bị giữ lại tại bề mặt màng. Đồng thời chỉ có nước sạch mới qua được màng. 

Phần nước trong được bơm hút ra bể chứa nước sạch TK03, phần bùn nằm lại trong bể 

và định kỳ tháo về bể chứa bùn. Vì kích thước lỗ màng MBR rất nhỏ (0.01 ~ 0.2 µm), 

nên bùn sinh học sẽ được giữ lại trong bể, mật độ vi sinh cao và hiệu suất xử lý tăng. 

Nước sạch sẽ bơm hút thoát ra ngoài mà không cần qua bể lắng, lọc và khử trùng. 

Bể chứa bùn: 

Phần bùn dư từ bể lắng định kỳ sẽ được vận chuyển về bể chứa bùn nhờ vào bơm 

tại bể lọc màng, phần nước tách bùn sẽ được dẫn về bể điều hòa để xử lý lại từ đầu, phần 

bùn nén ở đáy bể định kỳ sẽ được xe bồn vận chuyển đi xử lý. Thời gian lưu bùn là 3 

ngày. 

Bể chứa nước sạch: 

Nước thải sau khi được xử lý sẽ được chứa tại bể nước sạch. Chlorin sẽ được châm 

thẳng vào đường ống trước khí nước được dẫn vào bể.  

Bể sự cố 

Khi xảy ra sự cố từ các bể trước, nước thải sẽ được lưu trữ trong bể sự cố. Bể sự cố 

đảm bảo lưu chứa nước thải được 2-3 ngày. 

Công ty TNHH Create Profit Việt Nam sẽ chịu trách nhiệm pháp lý về chất lượng 

nước xả thải theo quy định. Công ty TNHH Việt Nam Newish Textile sẽ thỏa thuận với 

Công ty TNHH Create Profit Việt Nam về vấn đề chi phí xử lý nước thải. 

1.3.2. Nước thải sản xuất 

a. Địa điểm 1: Lô C6-C8, KCN Minh Hưng – Hàn Quốc  

Nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu từ quá trình nhuộm, nước thải từ quá trình 

xử lý khí thải, nước thải xả đáy lò hơi và nước thải từ vệ sinh nhà xưởng. Nhà máy đi 

vào hoạt động với công suất nhuộm là 90.000.000 m sản phẩm/năm thì nước thải sẽ với 

tổng lưu lượng phát sinh là 752,45 m3/ngày (hệ số an toàn k = 1,42). HTXL nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 49 

hiện hữu với công suất là 1.000 m3/ngày, đảm bảo khả năng tiếp nhận và xử lý nước thải 

của Nhà máy.  

Nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn 

sẽ được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.000 m3/ngày của Công 

ty. Quy trình xử lý nước thải hiện hữu được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải hiện hữu 1.000 m3/ngày.đêm 

của Nhà máy 

Nước thải Thiết bị tách rác thô 

Bể tiếp nhận 

Thiết bị tách rác tinh 

Bể điều hòa 

Tháp giải nhiệt 

Bể keo tụ - Tạo bông 

Bể lắng lamen 

Bể trung chuyển 

Bể kỵ khí 

Bể bơm tuần hoàn 

Bể selector 

Bể sinh học hiếu khí 

Bể lắng bùn sinh học 

Bể oxy hóa bậc cao 

Bể lắng bùn hóa lý 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 
Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột B 

 

Thùng rác 

Thùng rác 

NaOH, PAC, 

Polymer 

Máy thổi khí, Metanol, 

Đạm Urê và NPK 

 

Chất khử màu (MA), 

PAC, Polymer 

Clorine 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 50 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tiếp nhận: được thiết kế để thu gom ban đầu toàn bộ nước thải phát sinh từ nhà 

máy. Thiết bị tách rác thô đặt tại bể có nhiệm vụ loại bỏ các chất như bao bì, vải, ni 

lông… nhằm tránh gây hư hại bơm hoặc tắc nghẽn các công trình phía sau. Sau khi tách 

rác, nước thải được bơm qua bể điều hòa. 

Trước khi đến bể điều hòa, nước thải qua thiết bị tách rác tinh. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa về lưu lượng, nồng độ chất hữu cơ và nhiệt độ 

trong nước thải nhằm tránh gây hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm cũng như thời 

gian mà lượng nước gia tăng đột ngột, giúp cho hệ thống làm việc ổn định, cải thiện 

hiệu quả và giảm kích thước, giá thành cho những công trình đơn vị phía sau. Nhờ hệ 

thống sục khí trong bể điều hòa làm nước thải được xáo trộn đều và tránh sự lắng cặn 

trong bể, tránh hiện tượng phân hủy kỵ khí tạo mùi hôi. 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm vào tháp giải nhiệt để làm giảm nhiệt độ 

nước thải trước khi qua công trình xử lý tiếp theo. Tháp giải nhiệt là thiết bị thuộc hệ 

thống kín, giải nhiệt gián tiếp bằng gió khi nước thải di chuyển vào đường ống. 

Tại bể keo tụ nước thải được châm axit nhầm điều chỉnh pH trước khi châm hóa 

chất keo tụ PAC. Motor khuấy trộn có tốc độ 50÷60 vòng/phút nhằm tạp tiếp xúc tốt 

giữa hóa chất và nước. Polymer được châm vào bể tạo bông làm chất  trợ keo tụ. Motor 

khuấy trộn có tốc độ 15÷20 vòng/phút nhằm tránh sự phá vỡ của bông cặn. Nước thải 

tiếp tục chảy qua bể lắng lamen nhằm tách các bông bùn hóa lý từ quá trình kep tụ - tạp 

bông, giúp giảm lượng SS trước khi xử lý sinh học. 

Tại bể trung chuyển, nước được châm dinh dưỡng trước khi qua bể kỵ khí 

Bể kỵ khí thực hiện phân hủy các chất hữu cơ trong điều kiện kỵ khí thành các 

dạng khí sinh học và các sản phẩm hữu cơ khác. Quá trình phân huỷ kỵ khí xảy ra theo 

4 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: Thuỷ phân và cắt mạch các hợp chất cao phân tử; 

- Giai đoạn 2: Acid hoá; 

- Giai đoạn 3: Acetate hoá; 

- Giai đoạn 4: Methane hoá. 

Các chất hữu cơ chứa nhiều chất hữu cơ cao phân tử như proteins, chất béo, 

carbohydrates, celluloses, lignin,… trong giai đoạn thuỷ phân, sẽ được cắt mạch tạo 

thành những phân tử đơn giản hơn, dễ phân huỷ hơn. Các phản ứng thuỷ phân sẽ chuyển 

hoá proteins thành amino acids, cacbohydrates thành đường đơn và chất béo thành các 

acid béo. Trong giai đoạn acid hoá, các chất hữu cơ đơn giản lại được tiếp tục chuyển 

hoá thành acetic acid, H2 và CO2. Các acid béo dễ bay hơi chủ yếu là acetic acid, 

propionic acid và latic acid. Bên cạnh đó, CO2 và H2, methanol, các rượu đơn giản khác 

cũng được hình thành trong quá trình cắt mạch và carbohydrat. Vi sinh vật chuyển hoá 

methane chỉ có thể phân huỷ một số loại chất hữu cơ nhất định như CO2 và H2, formate, 

acetate, methanol, methylamines và CO. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 51 

Nước thải sau bể kỵ khí một phần chảy qua bể bơm tuần hoàn để tuần hoàn một 

phần bùn về bể kỵ khí; còn lại tiếp tục chảy qua bể Selector trước khi vào bể sinh học 

hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí: Trong bể sinh học hiếu khí có hệ thống sục khí trên khắp 

diện tích bể nhằm khuấy trộn đều nước thải với bùn hoạt tính, đồng thời cung cấp oxy 

hoà tan cho vi sinh vật. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa 

tan có trong nước thải để sinh trưởng và phát triển. Vi sinh vật có mật độ cao và phát 

triển thành quần thể dạng bông bùn, tạo sinh khối được gọi là bùn hoạt tính. Hàm lượng 

bùn hoạt tính trong bể nên duy trì ở nồng độ khoảng 2.500 – 4.000 mg/l; do đó, một 

phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần hoàn trở lại nhằm đảm bảo nồng độ bùn 

hoạt tính cần duy trì trong bể. 

Bể lắng bùn sinh học: Nước thải sau khi ra khỏi bể Aerotank sẽ chảy tràn qua bể 

lắng. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần bùn 

lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ bể Aerotank. Một phần bùn sau lắng (tại ngăn 

thu bùn) được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí để duy trì nồng độ bùn trong bể. Phần bùn 

dư còn lại được bơm vào bể nén bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm từ bể lắng thường 

chứa độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về bể nén bùn sẽ được bơm bùn bơm vào máy ép bùn. 

Bể oxy hóa bậc cao: Mục đích làm giảm độ đục, khử màu và cặn lơ lửng. Nước 

thải sau khi được châm hóa chất oxy hóa, PAC và trung hòa pH sẽ chảy qua bể tạo bông. 

Tại bể tạo bông, hóa chất trợ keo tụ Polymer kịch thích quá trình hình thành các bông 

cặn lớn hơn được châm vào hòa trộn với nước thải để đảm bảo sự vận hành hiệu quả của 

bể lắng phía sau. 

Quá trình keo tụ sẽ làm phát sinh và gia tăng liên tục lượng bùn. Do đó, bể lắng 

bùn hóa lý được thiết kế để tách bùn phía sau. Bể lắng bùn hoá lý có tác dụng tách bông 

bùn hóa lý ra khỏi nước thải. Bông bùn lắng xuống đáy bể, được bơm về bể chứa bùn. 

Phần nước trong sẽ được thu bằng máng tràn, tiếp tục chảy sang bể khử trùng. 

Bể khử trùng: Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử 

trùng (Cholorine) khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men 

bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B được đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc. 

Bùn tại bể nén bùn, bùn được cô đặc bùn trước khi đưa qua máy ép bùn. Bùn sau 

ép được thu gom xử lý theo quy định. Nước từ ép bùn được dẫn về bể điều hòa để xử 

lý. 

Các hạng mục bể và thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như 

sau. 

Bảng 3.6. Các hạng mục bể của hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên hạng mục 
Kích thước (Dài x 

Rộng x Cao) 

Thể tích lọt 

lòng (m3) 
Vật liệu Tình trạng 

1 
Bể tiếp nhận – 

T01 
8m x 4,9m x 5,3m 207,8 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Dự án “Nâng công suất và mở rộng nhà máy sản xuất dây áo ngực phụ nữ đàn hồi và không 

đàn hồi với quy mô tăng từ 90.000.000 m sản phẩm/năm lên thành 112.000.000 m sản 

phẩm/năm” 

CÔNG TY TNHH VIỆT NAM NEWISH TEXTILE 52 

STT Tên hạng mục 
Kích thước (Dài x 

Rộng x Cao) 

Thể tích lọt 

lòng (m3) 
Vật liệu Tình trạng 

2 
Bể điều hòa – 

T02 
18,2m x 8m x 6,1m 888,2 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

3 
Bể keo tụ  - 

B01 

3,14 x (1,15m)2 x 

4m 
16,6 

Thép CT3, 

sơn chống 

gỉ 

Đã lắp đặt, tiếp 

tục sử dụng 

4 
Bể tạo bông – 

B01 

3,14 x (1,15m)2 x 

4m 
16,6 

Thép CT3, 

sơn chống 

gỉ 

Đã lắp đặt, tiếp 

tục sử dụng 

5 
Bể lắng lamen 

– B02 
5,3m x 4,4m x 4m 93,3 

Thép CT3, 

sơn chống 

gỉ 

Đã lắp đặt, tiếp 

tục sử dụng 

6 

Bể trung 

chuyển – 

T03A 

2,3m x 2,3m x 2,5m 13,2 
BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

7 
Bể kỵ khí – 

T03 

23,4m x 6,4m x 8,1 

m 
1.213,1 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

8 
Bể bơm tuần 

hoàn – T04 

2,9m x 2,85m x 

6,1m 
50,4 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

9 
Bể selector – 

T05 

2,9m x 2,85m x 

6,1m 
50,4 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

10 

Bể sinh học 

hiếu khí 01 – 

T06A 

17,1m x 9,2m x 

6,1m 
959,7 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

11 

Bể sinh học 

hiếu khí 02 – 

T06B 

(23,1m x 11,2m x 

6,1m) + (6,3m x 

3,3m x 6,1m) 

1.580,3 
BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

12 
Bể lắng bùn 

sinh học – T07 

13,1m x 13,1m x 

6,1m 
1.046,8 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

13 
Bể oxy hóa bậc 

cao – T08 

(3,1m x 3,0m x 

6,1m) x (4 bể) + 

(3,2m x 3,0m x 

6,1m) 

285,5 
BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

14 
Bể lắng bùn 

hóa lý – T09 
10m x10m x 6,1m 610 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

15 
Bể khử trùng – 

T10 
8,3m x 2,8m x 6,1m 141,8 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

16 
Bể nén bùn – 

T11 
6m x 6m x 6,1m 219,6 

BTCT 

chống thấm 

Đã xây dựng, 

tiếp tục sử dụng 

17 
Bồn bơm bùn 

– T12 
2,8m x 1,5m x 6,1m 25,6 